Antonium condemnavit et condemnat, applicando eosdem fabricae ecclesiae vel expendendo in emptione supelectilium sacrorum pro usu dictae ecclesiae, secundum quod necessitas eiusdem ecclesiae postulaverit. Ut autem praesens decretum debitae executioni demandetur commisit illustrissimo et reverendissimo domino ordinario Marianensi quatenus poenis sibi bene visis, per fructuum subtractionem ac etiam privationem eiusdem beneficii, servata forma concilii Tridentini, cogat et compellat dictum reverendum Antonium ad residentiam exigatque fructus, quos ob non residentiam [*dans l'interligne non, de la même main qui a écrit Zilia*] fecit suos, iuxta liquidationem faciendam per praefatum illustrissimum et reverendissimum dominum ordinarium Marianensem, cuius cura erit inde eosdem implicare, ut supra, in servitio dictae ecclesiae, et pro exactione praedicta facienda procedat praefatus illustrissimus ordinarius contra dictum reverendum Antonium etiam censuris.

Die 23 dicti in tertiis.

Praefatus illustrissimus dominus visitator apostolicus (etc.), inquirens

il n'a acquis aucun droit sur les revenus de la dite église. Il a donc condamné et condamne le même révérend seigneur Antonio à les restituer, en les allouant à la fabrique de l'église ou en les employant à l'achat d'ornements sacrés à l'usage de la dite église, selon ce que réclamera la nécessité de cette même église. Pour que le présent décret soit mené à l'exécution qui se doit, il l'a confié à l'illustrissime et révérendissime seigneur ordinaire [l'évêque] de Mariana afin que sous les peines qui lui sembleront bonnes, par soustraction des revenus et même privation du bénéfice, en observant la norme du concile de Trente, il contraigne et force le dit révérend Antonio à résidence et exige les revenus sur lesquels, en raison de sa non résidence, ce dernier n'a acquis aucun droit, conformément à la liquidation qui doit être faite par l'illustrissime et révérendissime seigneur ordinaire de Mariana, dont le soin sera de les employer, comme dit plus haut, dans le service de la dite église ; et que pour la susdite exaction, le susdit illustrissime ordinaire procède à ce qui doit être fait contre ledit révérend Antonio, même par censures.

23 du dit [mois], à tierce.

Le susdit illustrissime seigneur visiteur apostolique (etc.),

quodomo exerceatur ecclesiastica iurisdictiono Calvi et parochiis adiacentibus dioecesis Sagonensis, ob distantiam residentiae quam ad praesens facit illustrissimus et reverendissimus dominus episcopus Antonius de Martinis in parochia Vici, invenit ab eodem illustrissimo domino episcopo Sagonensi [539v] constitutum fuisse vicarium pro expediendis dispensationibus et litteris romanae curiae reverendum Sebastianum Bastianelli, rectorem Cassani dioecesis Sagonensis, distans a Calvi per quinque miliaria circiter, qui et cognoscit de causis criminalibus et civilibus sub titulo et nomine delegati seu vicegerentis eiusdem illustrissimi et reverendissimi domini episcopi Sagonensis, et ad ius dicendum seu iustitiam ministrandum accedit ad oppidum Calvi. Dictus dominus Sebastianus nullum obtinet gradum neque in legali, canonica aut theologali facultate, quibus nec operam dedisse fassus est; quare cum parochus realis in vicarium constitui non possit, et multo minus qui operam non dedit sacris canonibus, mandavit per illustrissimum et reverendissimum episcopum constitui talem vicarium, qui versatus sit in sacris canonibus, et si forte praetextu paupertatis episcopatus exterius conducere non possit, fiat recursus ad Sacram Congregationem episcoporum et regularium negotiis praepositam.

s'enquérant de la manière dont s'exerce la juridiction ecclésiastique à Calvi et dans les paroisses attenantes du diocèse de Sagone, en raison de la distance [qui sépare Calvi] de la résidence actuelle de l'illustrissime et révérendissime seigneur évêque Antonio de Martini dans la paroisse de Vico, a trouvé qu'a été constitué vicaire par ce même illustrissime et révérendissime seigneur évêque de Sagone pour expédier les dispenses et les lettres de la curie romaine le révérend Sebastiano Bastianelli, recteur de Cassano du diocèse de Sagone, distant de Calvi d'environ 5 miles ; ce dernier connaît de ce qui concerne les affaires criminelles et civiles sous le titre et nom de délégué ou vicegérant de l'illustrissime et révérendissime seigneur évêque de Sagone et il vient à la forteresse de Calvi pour dire le droit et administrer la justice. Le dit seigneur Sebastiano ne détient aucun grade à la faculté de droit, de droit canonique ou de théologie, disciplines qu'il a avoué n'avoir pas étudiées. Aussi, comme le curé réel ne peut être constitué en vicaire [épiscopal] d'autant moins qu'il n'a pas étudié les sacrés canons, il a mandé que soit constitué par l'illustrissime et révérendissime évêque un vicaire tel qui soit versé dans les canons sacrés, et si par hasard, au prétexte de la pauvreté de l'évêché, il n'était pas possible de louer les services de quelqu'un d'extérieur, qu'il ait recours à la Sacrée Congrégation

Pro cancellario eidem vicario et delegato inservit dominus Antonius Carbone notarius publicus, qui dictum munus cancellariae exercet a quatuor annis citra, ut visum fuit ex litteris patentibus eidem datis a praefato illustrissimo et revrendissimo domino episcopo Sagonensi, et consequenter cum inquireretur de archivio curiae episcopalis ad effectum illud visitandi, dictum [540r] fuit per dictum dominum Antonium nullum esse locum pro archivio, sed per pauca acta de quibus ipse rogatus fuit tenet apud se in propria domo, nec ad eius notitiam esse quot aliae extent scripturae pertinentes ad dictum archivium, praeter quam aliquae in quadam capsula repositae et confuse retentae, existens penes admodum reverendum Ioannem Baptistam Stephani plebanum sanctae Mariae Calvi.

Nullum inventum fuit constitutum esse procuratorem fiscalem curiae episcopalis, qui apud iudicem instet pro iuribus ecclesiarum et agat in criminalibus iudiciis pro fisco, sed observatum fuit, ut instantiae procuratoris fiscalis, sed tamen nullus realiter existat qui eiusdem vires gerat.

Propterea supplendo quae ad rectam iustitiae administrationem et

préposée aux affaires des évêques et des réguliers.

Le seigneur Antonio Carbone, notaire public, sert de chancelier à ce même vicaire et délégué et il exerce la dite charge de chancellerie depuis un peu moins de quatre ans, comme il a été vu d'après les lettres patentes qui lui ont été données par le susdit illustrissime et révérendissime seigneur évêque de Sagone. Et, par la suite, lorsqu'on s'est enquis des archives de la curie épiscopale pour les visiter, il a été dit [540r] par le dit seigneur Antonio qu'il n'y a aucun lieu pour les archives, mais qu'il tient chez lui, dans sa propre maison, un petit nombre d'actes qu'il a dressés et qu'il n'a pas connaissance de combien d'autres écritures relevant des dites archives il y a, excepté celles qui, déposées et gardées pêle-mêle dans un coffre, se trouvent chez le très révérend Giovanni Battista Stefani, piévan de Santa Maria de Calvi.

Il fut trouvé que nul n'a été constitué procureur fiscal de la curie épiscopale, pour assister le juge pour les droits des églises et agir dans les jugements criminels pour le fisc [le ministère public]. Certes il a été observé [qu'on doit agir] selon les réquisitions d'un procureur fiscal, mais il n'y a personne [ici] qui soit en mesure d'exercer ces compétences.

C'est pourquoi, pour suppléer ce qui relève de la bonne

directionem pertinent curiae praedictae ac inhaerendo in primis decretis Sacrae Congregationis negotiis episcoporum et regularium praepositae, declaravit non licuisse nec licere dicto reverendo Sebastiano Bastianelli, rectore Cassani, exercere munus vicarii generalis, sed mandavit per illustrissimum et reverendissimum dominum episcopum Sagonensem sibi provideri de vicario generali idoneo, probo et cui non obstant dispositiones sacrorum canonum, constitutionum apostolicarum et decreta Sacrae Congregationis, quem cum decenti salario conducere debet, et statim removeat a dicto officio [540v] praedictum dominum Sebastianum.

Vicarius assumendus, ut supra, constituatur in temporalibus et spiritualibus cum facultatibus eidem illustrissimo et reverendissimo domino episcopo bene visis resideatque Calvi vel in parochia Vici, si Calvi residentiam faciet episcopus, ubi magis quam Vici residere congruum et conveniens esset dignitati et decori episcopali.

Paretur locus pro archivio, in quo reponantur omnia acta facta et facienda in episcopali curia et diligenter custodiantur sub clavi apud cancellariam retinenda, et locus sit ubi habitatio erit episcopi, et in eodem archivio reponantur etiam acta et scripturae quas penes admodum reverendum

administration et de la direction de la susdite curie et pour s'en tenir aux premiers décrets de la Sacrée Congrégation préposées aux affaires des évêques et des réguliers, il a déclaré qu'il n'était pas permis et qu'il n'est pas permis au dit révérend Sebastiano Bastianelli, recteur de Cassano, d'exercer la fonction de vicaire général ; mais il a mandé de se pourvoir, par l'illustrissime et révérendissime seigneur évêque de Sagone, d'un vicaire général idoine, honnête et auquel ne s'opposent ni les dispositions des sacrés canons et des constitutions apostoliques ni les décrets de la Sacrée congrégation, qu'il doit employer pour un salaire décent ; qu'il relève immédiatement du dit office [540v] le dit seigneur Sebastiano.

Que le vicaire qu'on emploiera, comme dit plus haut, soit constitué en matière temporelle et spirituelle avec les facultés qui auront semblé bonnes à ce même illustrissime et révérendissime seigneur évêque et qu'il réside à Calvi, ou dans la paroisse de Vico, si l'évêque fait résidence à Calvi – où il est plus adapté et plus convenable à la dignité et à l'honneur épiscopaux de résider qu'à Vico.

Que soit préparé un lieu pour les archives, où reposent tous les actes faits et à faire à la curie épiscopale et où ils soient scrupuleusement conservés sous clef à tenir à la chancellerie ; que le lieu soit où sera l'habitation de l'évêque ; que dans ces archives soient aussi déposés les

Ioannem Baptistam de Stephanis existere dictum fuit, et recto ordine collocentur. Item fiat ab illustrissimo et reverendissimo domino episcopo Sagonensi exacta diligentia, tam Calvi quam Vici et in quacunq[ue] alia parte suae dioecesis, pro reperiendis scripturis et actis spectantibus ad curiam episcopalem, expeditque litteras seu monitoria in forma. Significavit publicanda ubi opus esse censuerit pro dictis actis inveniendis, et inventa reponantur in archivio.

Pro mercede cancellarii nulla reperta fuit taxa, ideoque decrevit prout in visitatione facta pro cancellaria quae exercetur Vici, et mandavit [541r] observari taxam Innocentianam prout ibidem mandatum fuit.

In visitatione vero actorum quae existunt, repertum fuit quod in diligentibus faciendis pro matrimoniis exterorum contraheendis in dioecesi Sagonensi non observatur ad unguem instructio seu norma desuper praescripta a Sacra Congregatione eminentissimorum et reverendissimorum dominorum cardinalium generalium inquisitorum almae Urbis, sed pro statu libero

actes et écritures dont il a été dit qu'elles se trouvent chez le très révérend Giovanni Battista Stefani et qu'ils y soient placés en bon ordre. De même, que toute la diligence possible soit faite par l'illustrissime et révérendissime seigneur évêque de Sagone, tant à Calvi qu'à Vico et dans toute autre partie de son diocèse, pour trouver les écritures et actes regardant la curie épiscopale et qu'il expédie les lettres et les avertissements selon la norme. Il a signifié de les publier où il aura jugé bon qu'il est nécessaire pour trouver les dits actes et qu'une fois trouvés ils soient placés dans les archives.